
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOL DIRECT 10-06-2022 - Convocatoria ANR Capacidades 2022 - Proceso de evaluación 
aprobados con modificaciones

 

VISTO el Expediente EX-2021-121257982- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de febrero 
de 2020, la Resolución N° 242 de fecha 28 de diciembre de 2021 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Nº 242 de fecha 28 de diciembre de 2021 del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN, se instrumentó la convocatoria a la presentación de proyectos para la adjudicación de 
Aportes No Reembolsables Capacidades (ANR Capacidades 2022), a través de la Dirección Nacional del 
Fondo Tecnológico Argentino de la mencionada Agencia Nacional, destinados al financiamiento parcial 
de proyectos que tengan como meta la creación o fortalecimiento de una unidad de I+D en empresas o 
cooperativas PyMES, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al 
 procedimiento de admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 
Argentino (FONTAR) dependiente de la mencionada Agencia Nacional.

Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas efectuadas por los 
evaluadores designados por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas con 
modificación a su formulación original.



Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento 
Externo y Local de la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su 
competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de 
fecha 14 de febrero de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN del 10 de junio de 2022.

 

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar con modificaciones a su formulación original las propuestas presentadas a la 
convocatoria para la adjudicación de Aportes No Reembolsables Capacidades (ANR Capacidades 2022) 
por las empresas que se detallan en el Anexo IF-2022-53482926-APN-DEPT#ANPIDTYI que forma parte 
integrante de la presente medida, adjudicando a las mismas un aporte no reintegrable para la ejecución de 
los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en el Director Nacional del Fondo Tecnológico Argentino de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN la facultad de suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción del Beneficio 
Promocional a que se refiere el Artículo 1° del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Dejar constancia que el gasto que demande la presente medida será atendido con la 
disponibilidad presupuestaria correspondiente al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-
L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos, todas de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 







ANR CAPACIDADES 2022


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0004/22


EX-2022-28305536- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


WEGA LIGHTING SA


DESARROLLO LABORATORIO DE ENERGÍA 


SOLAR Y FABRICACIÓN DE ESTRUCTURAS 


PARA EL MONTAJE DE PANELES SOLARES


30712403094 D31500 CB


Tecnico: (Ing. Graziuso, 


Aldana): Aprobado 


Menor Monto


                5.895.324,90               4.047.585,42                     4.928.204,45                     3.206.024,50 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0009/22


EX-2022-29083865- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


BODY HEALTH SA


POTENCIACIÓN Y CRECIMIENTO DEL ÁREA 


DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO DE BODY 


HEALTH


30709500887 A01111 BA


Tecnico: (Ing. Tomas, 


Agustin): Aprobado 


Menor Monto


              42.543.718,38             29.515.099,98                   28.745.718,38                   18.217.099,98 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0016/22


EX-2022-33432801- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


CLEVERMIND GROUP 


SRL


FORTALECIMIENTO DE DEPARTAMENTO DE 


INVESTIGACIÓN EN SOLUCIONES 


AMBIENTALES Y GENERACIÓN DE VALOR A 


RESIDUOS Y SUBPRODUCTOS.


30714478741 K74220 BA


Tecnico: (Ing. Graziuso, 


Aldana): Aprobado 


Menor Monto


              42.863.906,00             30.000.000,00                   40.471.906,00                   28.317.681,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0017/22


EX-2022-33566544- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


CAELIS ENERGY SA


INCORPORACIÓN DE EQUIPOS PARA 


INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS DE MÚLTIPLES 


PARÁMETROS PARA EL DESARROLLO DE 


HÉLICES.


30716667592 D29290 SF


Tecnico: (Ing. Jalo, 


Emilio): Aprobado 


Menor Monto


                9.775.188,74               6.842.631,54                     8.918.485,12                     6.242.813,92 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0023/22


EX-2022-34679487- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


AI SERVICIOS SRL


CREACIÓN DE UNA UNIDAD DE I+D PARA 


INVESTIGAR LA EMISION DE ONDAS 


ELECTROMAGNETICAS EMITIDAS POR 


REDES DE ALTA TENSION Y POR REDES 


WIFI Y RADIOENLACES


30714062677 K72900 CH


Tecnico: (Ing. Fazzini, 


Marisol): Aprobado 


Menor Monto


              33.770.420,00             23.469.120,11                   32.359.040,00                   22.647.120,11 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0047/22


EX-2022-36604539- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


DESARROLLOS NEA 


S.R.L.


GENERACIÓN DE CAPACIDADES DE 


AUTOMATIZACIÓN AVANZADA PARA LA 


INTEGRACIÓN, DESPLIEGUE Y 


ESCALAMIENTO DE RECURSOS EN 


APLICACIONES CRÍTICAS EN ENTORNOS 


HÍBRIDOS


30710597312 K72200 CR


Tecnico: (Lic. Otero, 


Margarita): Aprobado 


Menor Monto


              42.687.609,14             29.819.609,14                   38.367.609,14                   25.499.609,14 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0051/22


EX-2022-36140110- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


COOPERATIVA DE 


TRABAJO FARMACOOP 


LIMITADA - 


COOPERATIVA DE 


TRABAJAO FARMACOOP


FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 


ANALÍTICAS INSTALADAS PARA LA 


IMPLEMENTACIÓN DE ACTIVIDADES DE 


I+D


30716371677 D21010 CB


Tecnico: (Dra. Cattaneo, 


Valentina): Aprobado 


Menor Monto


              47.928.558,00             29.808.558,00                   46.188.558,00                   29.808.558,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0053/22


EX-2022-36923554- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


AFG INGENIERIA SRL


CONFORMACIÓN DE UNA UNIDAD FORMAL 


DE I+D DE NUEVOS PROCESOS Y 


PRODUCTOS INNOVADORES CON 


INTEGRACIÓN 4.0 PARA LA INDUSTRIA 


AUTOMOTRIZ


30709347353 K74210 SF


Tecnico: (Lic. Mora, 


Mariano): Aprobado 


Menor Monto


              44.672.043,00             29.999.343,00                   42.635.643,00                   28.597.243,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0057/22


EX-2022-36588364- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


TASSAROLI SA


CREACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE UN 


DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, 


DESARROLLO E INVESTIGACIÓN EN 


TASSAROLI S.A. DESTINADO A LIDERAR EL 


PROCESO DE TRANSFORMACIÓN 


TECNOLÓGICA Y LA CREACIÓN DE 


30629717958 D29290 ME


Tecnico: (Ing. Jalo, 


Emilio): Aprobado 


Menor Monto


              43.989.913,20             30.000.000,00                   36.523.522,20                   24.908.245,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0058/22


EX-2022-37565827- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


CANNFEEL SA GROWCAST LORA + IA 30717414116 C26200 SF


Tecnico: (Lic. Fernandez 


Crocco, Gabriel): 


Aprobado Menor Monto


              15.149.631,00               9.739.631,00                     7.811.031,00                     2.401.031,00 


Montos Solicitados Montos Aprobados







ANR CAPACIDADES 2022


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0061/22


EX-2022-38465606- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


KECLON S.A.


CONSOLIDACIÓN DEL ÁREA DE I+D PARA 


LOGRAR CAPACIDADES DE DESARROLLO 


DE PRODUCTOS EN BASE A UN NUEVO 


HOSPEDADOR BACTERIANO COMO B. 


LICHENIFORMIS.


30712146067 D24290 SF


Tecnico: (Dra. Cattaneo, 


Valentina): Aprobado 


Menor Monto


              45.113.658,00             29.939.658,00                   36.026.658,00                   25.184.658,00 


ANR


ANR 


CAPACIDADES 


2022


CAPACIDADES 


0062/22


EX-2022-38084999- -


APN-


DNFONTAR#ANPIDT


YI


FUNDICIÓN SANTA 


CATALINA S.A.


CREACIÓN DE UN DEPARTAMENTO DE 


INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN 


FUNDICIÓN SANTA CATALINA, PARA 


AUMENTAR SU COMPETITIVIDAD Y 


FAVORECER NUEVAS OPORTUNIDADES DE 


NEGOCIOS.


30710350007 D27310 SF


Tecnico: (Ing. Jalo, 


Emilio): Aprobado 


Menor Monto


              24.364.421,95             13.572.281,99                   20.244.660,07                   11.277.385,00 


398.754.392,31$    266.753.518,18$   343.221.035,36$    226.307.468,65$   12 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR CAPACIDADES 2022 - Anexo Resolución - Proyectos Aprobados con Modificación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Domingo 29 de Mayo de 2022

				2022-05-29T13:54:03-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2022-53482926-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2022-53482926-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2022-53482926-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2022-05-29T13:54:03-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-222-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T17:13:38-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T17:13:59-0300




